
Shqetësimet për opiatët: Informacion për pacientët dhe kujdestarët
Shqetësimet për opiatët (si Morphine, Oxycodone dhe Fentanyl) janë të zakonshme. Këto
përfshijnë:

A shkaktojnë opiatët varësi kur përdoren për dhimbje?

 Varësia është shumë e rrallë kur një analgjezik i fuqishëm përdoret në dozën e duhur
për të lehtësuar dhimbjen nga kanceri.

 Të përzierat dhe dremitja janë efekte anësore të zakonshme kur filloni të përdorni
analgjezikë të fortë, ose kur doza rritet. Këto efekte anësore zhduken pas një dite ose
dy.

 Kapsllëku shpesh vazhdon kur përdoren këto analgjezikë dhe zakonisht kërkohen
laksativë për përdorim të vazhdueshëm.

 Drejtimi i automjetit. Mund të drejtoni automjetin kur përdorni opiatë nëse shihni se
nuk keni vështirësi.

 Është më mirë të shmangni drejtimin e automjetit kur filloni përdorimin e opiatëve
ose kur doza sapo është rritur.

 Mbajeni një kopje të recetës në makinën tuaj.


